
Pārtikas produktu iepirkumu līgumu 
nosacījumi, piegāžu problēmas un preču 

atbilstības pārbaude



Iepirkuma līguma pamatnosacījumi

• Līguma nodrošinājums (5 %)

• Darbības laiks 1 gads;

• Preces aptuvenais (plānotais) daudzums;

• Piegādes biežums norādīts tehniskajā specifikācijā, turklāt katras 
piegādes reize jāsaskaņo;

• Vienpusējā Līguma izbeigšana pirms termiņa - līgumsods 25% no 
atlikušās Līguma kopējās summas; 

• Bojātās Preces apmaiņa 24 (divdesmit četru) stundu laikā; 



• Īpaši nosacījumi saistīti ar pasūtītāja darbību (iekļūšana teritorijā), un t.sk. 
piegādes laiki 

(no plkst.8.30-12.30 un no plkst.13.00-17.00), ar aprēķinu, ka transportlīdzeklim, ar 
kuru veikta Preces piegāde, pirms iebraukšanas ieslodzījuma vietā veiks kontroli, 
kas aizņem noteiktu laika periodu)

• Papildināts ar nosacījumu, ka ja Pārdevējs piegādās Pircējam Preces, neievērojot 
Līgumā, tajā skaitā Pielikumā, iekļautos noteikumus (tajā skaitā zaļā iepirkuma 
pamatprincipus), tad Pārdevējs maksās Pircējam līgumsodu 1000,00- EUR (viens 
tūkstotis euro un nulle euro centi) apmērā par katru Līgumā, tajā skaitā Pielikumā, 
iekļauto noteikumu neievērošanas gadījumu 

• Papildināts ar regulējumu par apakšuzņēmējiem (attiecībā uz piegādātājiem)



Līguma darbības laikā konstatēti jautājumi

• Iepakojums (neatbilstošs piedāvājumos norādītājam vai netika 
savākts);

• Transportlīdzekļi, kuri neatbilst EURO 5 standartam

Attiecīgi minētie nosacījumi tika atrunāti nākamajā konkursa (2015.g.) 
nolikumā (līguma projektā).

Turklāt netika piemēroti saistību pastiprinājumi līgumsoda veidā



2016.g. konstatētās problēmas

• Konstatēts, ka iestādē nav struktūrvienības, kura reaģētu uz iepirkumu 
līgumu pārkāpumiem. Pienākums uzlikts Iepirkumu daļai.

• Konstatēts, ka konkursa nolikuma norma, pēc kuras piegādātājs 
norāda apjomu, kas atbilstu «zaļas kritērijiem» no apjoma apgrūtina 
pārkāpumu precizēšanu (cik nosolījis un cik atveda);

• Iekšējā sadarbība (reaģēšana)

• Preces izcelsme (pavaddokumentos ne vienmēr tiek norādīts)

• Pārstāvji uz vietas nevar izsekot visiem nosacījumiem attiecībā uz 
«zaļo kritēriju» ievērošanu



2016.g. pavasaris



Rezultātā:

• Sagatavoti vairāki brīdinājumi un pretenzijas, t.sk. PVD pārbaužu 
rezultātos tika izsniegti rēķini par līgumsodu samaksu

Daži rēķini tika anulēti, jo pēc precizēšanas konstatēts «kļūdas uz 
vietas» (piem. bojātās preces apmaiņa tika veikta nedēļas laikā, jo bija 
saskaņots ar pasūtītāja pārstāvi);

• PVD pārbaužu rezultātos tika izsniegti rēķini par līgumsodu samaksu;

Daži rēķini tika anulēti, jo pēc precizēšanas konstatēts «kļūdas uz 
vietas» (piem. bojātās preces apmaiņa tika veikta nedēļas laikā, jo bija 
saskaņots ar pasūtītāja pārstāvi);

• Piegādātāji kļuva vēl mazliet disciplinētāki;

• Beidzot ieraudzījām kopējo piegāžu trūkumu «bildi»



• Turklāt pārkāpumu skaits samazinājās;

• Apmaiņa pārsvarā tika veikta laikus;

• Precizēts iepirkuma līguma projekts nākamajam konkursam (nebija 
pietiekošas pieredzes nosacījumu piemērošanā);



Veikti precizējumi iepirkuma līgumā

• Lai ievērotu samērīguma principu, tika precizēta un atsevišķi definēta 
atbildība par piegādes kavējumu (vairāk nekā 2 (divas) reizes nav 
ievērojis) un par apmaiņas kavējumu;

• Ieviesta atbildība par EURO 5;

• Līguma darbības laika termiņa pagarināšanas nosacījumi



• Ierobežots laiks reaģēšanai uz pieļautiem pārkāpumiem;

• Faktiski bez PVD pārbaudēm nav iespējams konstatēt preces 
neatbilstību «zaļas kritērijiem» (īpaši dārzeņiem konstatēt to 
atbilstību konkursa piedāvājumiem) vai nu jāizveido «specvienību»;

• Latvijas tirgus atkarība no ārējiem faktoriem (preces pieejamība)

• Raža (un tā glabāšana) – pasūtītājs nevar būt pārliecināts, ka kādas 
konkrētas pārtikas preces (tajā skaitā dārzeņi) būs pieejamas no kāda 
konkrēta ražotāja.



2017.gadam noslēgto līgumu līgumcena (bez PVN):

Dārzeņu iegādei – 759287 EUR

Pārtikas iegādei – 832503 EUR


